У дачыненні да краін свету можна заўважыць не зусім дакладнае вы-
значэнне: яны нібыта змешчаны пад некаторым вуглом. Найбольш выразна 
гэта бачна з наступнага апісання Літвы: «Літва на поўначы мяжуе з Маско-
віяй, а на захадзе, дзе злучаюцца гэтая краіна і Самагітыя, — з Лівоніяй і 
Прусіяй; з усходу яна абмяжоўваецца рэкамі Аскол, Юга і Данец, якія ўсе 
ўпадаюць у Танаіс; на поўдні ж прылягае да Польшчы і Русі». 

Звяртае ўвагу і геаграфічная лакалізацыя Русі*, якая, паводле Піркхай-
мера, уключала ўкраінскія і беларускія землі (Вільня — вялізны горад рутэ-
наў), а таксама Смаленскую і Наўгародскую землі, захопленыя ў той час 
Масковіяй. 

Бачна імкненне аўтара да дакладнага вызначэння геаграфічных аб’ек-
таў праз указанне адлегласці паміж рознымі пунктамі або геаграфічнай шы-
раты асобных месцаў. Аднак сустракаюцца і розныя памылкі і няпэўныя 
звесткі. Гэта сведчыць пра тое, што Піркхаймер не быў асабіста знаёмы з гэ-
тым краем, а атрымліваў звесткі праз іншых інфармантаў. Такім чынам, 
хоць твор і ўяўляе сабой працу дбайнага даследчыка, які старанна збіраў ін-
фармацыю з разнастайных крыніц, аднак нават яго крытычны падыход не 
мог цалкам абараніць ад памылак і недакладнасцей. Тым не менш апісанне 
Піркхаймера стварала цэльную карціну, і яе трэба разглядаць як прыклад 
агульных уяўленняў заходнееўрапейцаў XVI ст. пра Усходнюю Еўропу. 

W. Pirckheimer. Germaniae ex variis scriptoribus perbrevis explicatio**  
(fragmentum) 

Ceterum Ptolomaeus ultra Vistulam Sarmatiam auspicatur Europeam, quam 
eo quoque tempore, quemadmodum et nunc, multae Germanorum habitabant gen-
tes, veluti Gythones, Alani, Ragi, Scyri, Vandali, et cunctae aliae Gothorum natio-
nes, post quorum transmigerationem, Schlavini*** , ut dictum est, ingressi sunt, et ter-

*  Менавіта ў сувязі з разважаннямі наконт Русі і яе лакалізацыі твор Піркхаймера 
згадваецца ў працах А. С. Мыльнікава і П. Урбана [7; 8]. 

**   Тэкст на лацінскай мове прыводзіцца паводле выдання: Bilibaldi Pirckheimeri … Ope-
ra Politica, Historica, Philologica et Epistolica / Collecta, recensita ac digesta Melchiore Gol-
dasto Haiminsfeldio. — Francoforti, 1610. — P. 104—106. У публікацыі захоўваецца 
гістарычная арфаграфія помніка з выпраўленнем відавочных памылак друку. 

***  У тэксце — Schlevini. 
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ras illas occuparunt, aut etiam alios expulerunt, gens multitudine sua numerosissima, 
et quae hodie praeter Poloniam, totam Russiam cum Moscovia usque ad mare gla-
ciale et Tanaim, ac ultra illum etiam multa possidet. Ceterum sinus Veneticus cum 
magna parte mediterraneae regionis, quae hodie Prussia est, nec non Livonia univer-
sa, quę olim fuit Gotia orientalis, usque ad Narvam fluvium, qui in sinum exit Vene-
ticum, hodie militiae Teutonicae sanctissimae virginis Mariae paret. Sunt que ibi ec-
clesiae cathedrales quam plurimae, veluti Sambiensis, Rigensis, Hapselensis, et ulti-
ma Revaliensis. Civitates vero Elbing, Armel castrum, Mariae Borgus, Mons Rega-
lis, Riga civitas. Pornau, Hapsel civitas, et demum civitas Revalia, quae habet in poli 
altitudine gradus 62. In mare autem exeunt post Vistulam Chronus hodie Passaria, 
deinde Pregora vel Cherchia, postea Armele fluvius magnus die Memel: Vocatur et 
Niemen Sclavonice, per Moscoviam* fluens ac in mare Prutenicum tribus hostiis 
exonerans: quidam hanc Chronum esse putant. Inde Hillige fluvius Rubonis, fortas-
sis Poler: deinde Turnutus, forsan postea fluvius ingens, qui Duna et Zvina ac Binda 
vocatur, ex Moscovia ex oriens apud Rigam in mare erumpit, forsitan Chersinus est. 
Inde iuxta Revaliam Anna fluvius exit, demum autem Narva fluvius magnus, et ipse 
ex Moscovia fluens ac in Oceanum Sarmaticum iuxta Flautenam exonerat, Livoni-
amque a Moscovia disterminat, hostia fluvii huius in elevatione polari gradus habent 
64. vel circiter. In mediterraneis autem et haud longe inde civitas magna est, Novo-
gradia dicta, quae graduum esse fertur 66. non multum a mari glaciali. Est hoc tem-
pore Moscovia, cum terra illa universa, Magno Duci Moscoviae subiecta, eius ditio 
quum versus occidentem a mari Baltheo incipiat, per quingenta miliaria Alemanica 
et magna quidem orientem versus se extendit, quemadmodum Moscovitae pro certo 
affirmant, ita ut longe Tanaim, nec non Volgam, hoc est Rha fluvium superet et per 
Asiaticam Scythiam**  excurrat. Ioannes enim praesentis Ducis Basilii pater multa 
suo adiecit imperio, veluti terram quae Permeska nominatur, nec non Correlam, ac 
ultimam Iuhram, ex qua olim egressi sunt Hungari, qui in Pannonia sedes fixerunt, 
quod non solum ex communi patriae liquet nomine, sed quod et lingua eadem utun-
tur, qua Hungari, licet incomptiori. Sunt vero praedictae gentes, non solum Barbarae, 
sed et ferinae ac beluine, pane carent, et solum ex ferarum venatione et piscium vi-
vunt, et quia nil aliud possident, tributi nomine nil nisi animalium pelles et piscium 
dentes magnos Moscoviae Duci solvunt, ex quibus cultellorum fiunt manubria, prae-
cipueque apud Turcas in praelio habentur. Sed et Tartari Kosanenses, qui iuxta cast-
rum Kosam, quod super flumine Volha situm est, unde et nomen sortiti sunt, Mosco-
vitae subsunt imperio, ac illius iussu bella capessunt. Moscoviae vero ad ortum Tar-
tari adiacent Savolhenses, nec non Tartari Nohaienses, Sabolenses, qui se ceteris 
praestare putant, ad mare se extendunt Caspium: at Nohaienses admodum sunt Sep-
tentrionales, et quotidie Moscoviam suis infestant incursionibus, a Septentrionibus 
vero Moscovia Oceano terminatur glaciali: a meridie autem vastissimis campis, nec 

*  У тэксце — Moscaviam. 
**   У тэксце — Scytream. 
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non Lituania et Ruscia, a qua nostris temporibus Ioannes dux Novogradiensem du-
catum cum civitate eiusdem nominis maxima, nec non Mozaisensem ducatum abs-
tulit. Praesens vero dux Ploskoviensem et Smolensem ducatus, cum pluribus aliis, 
Lithuanis et Rutenis ademit. Utuntur Moscovitae* ac Ruteni lingua Sclavonica, ri-
tumque observant Graecum, reliquis vero gentibus quibus Moscovitae et Lithuani 
imperant, singulis proprius est sermo. Civitas, in qua dux ipse plurimum degit, Mos-
covia, quemadmodum et Regio ipsa, appellatur: fluitque per eam nominis eiusdem 
fluvius vastus. Urbs est ingens, sed tota fere lignea, praeter castrum et Palatium Du-
cis, quae ex lapidibus sunt constructa, distatque a civitate Smolensi, quae in Rusia est 
posita, centum miliaria Germanica. Smolensis vero civitas a Vilna civitate ingenti 
Rutenorum**  abest miliaria centum viginti. At Vilna a Cracovia Regia civitate Polo-
niae per miliaria centum, ita ut a Cracovia usque ad Moscavium trecentum et viginti 
sunt miliaria Germanica magna, a Nuremberga autem Cracoviam, miliaria sunt cen-
tum, et aliquid plus. Sunt autem gentes illae incomptae, et admodum barbarae, extre-
mae praeterea servituti subiectae, ita ut omnia, quemadmodum inter Turcas, domi-
norum propria esse censeantur. Princepsque Moscoviae cunctarum rerum proprieta-
tem habeat: usum fructum vero subditis utendum relinquat, non diutius tamen, quam 
sibi placet. Moscovitarum terra pars est Sarmatiae Europae, ubi Ptolomaeus Hyper-
boreos et Basilicos ponit Sarmatas, nec non Modocas, a quibus forsitan Mosci sunt 
derivati, praeterea Hyppophagi Sarmatae ibi degebant, nec non Zagatae, Suardaeni, 
et Asei, et iuxta Borealem Tanaidis inflectionem Zerierbidi, gens magna. Juxta Aust-
ralem vero Taxamatae, ultra Tanaim vero, quo se longissime Moscovia extendit, 
Sarmatia incipit Asiatica, et deinde Scithia est iuxta Rha fluvium, ubi a Ptolomaeo 
Phthirophagi et Materi cum aliis quam plurimis ponuntur gentibus, deinde erat terra 
incognita, ubi hodie Permeska Corrella, et Juhra vel Ungaria prisca fuit, quae cuncta 
Moscovitae sunt subiecta. In Moscovia oritus fluvius, Edel, id est, Rha, vel Volga, 
nec non Tanais, ex terra plana ac palustri, cum multis aliis veluti Zvina, Moska, 
Ocha, Mimula etc. 

Lithuania Moscoviae versus Boream est coniuncta, ad occasum vero, ubi regio 
et Samagithia, Livoniae et Prussiae adnectitur: ab ortu autem fluviis terminatur Os-
kol, Juga et Donyetz, qui omnes in Tanaim exonerant: at meridiem versus Poloniae 
et Russiae adiacet, haec gens superioribus annis admodum obscura et Rutenis subdi-
ta fuit. Verum quum succedenti tempore Duces nacta esset bellicosos, ita praevaluit, 
ut totam Russiam suo subiiceret imperio, quin et Livoniam, Prussiam, et Poloniam 
assiduis infestavit in cursionibus, adeo ut nisi milites cruciferi, cum aliorum Christia-
norum principum subsidio, illis obuiam iuissent, tam de Polonia quam de Prussia ac-
tum fuisset. Nec tamen ita reprimi potuit, ut non maximos clades Christianis inferret, 
pariter et acciperet, duravitque bellum infestissimum multis annis, donec tandem de-
ficiente regia stirpe Polonica, Jagellus magnus Lithuaniae princeps, fidem Christi 

*  У тэксце — Moscobitae. 
**   У тэксце — Rutenarum. 
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una cum Regno Poloniae, et relicta Ludovici regis filia Hegulde accepit, ac post sus-
ceptum Baptismum Vladislaus est vocatus. Contigere haec sub annum salutis 1386. 
Ab eo tempore Lituania Samagitia, et Polonia in stirpe illa permansit. Subsunt autem 
magni ducis Lituaniae imperio gentes multae, et principes quam plurimi tam Lithua-
ni quam Rutteni. Civitas principalis Vilna est admodum magna ad fluvium eiusdem 
nominis condita. Oritur in Lithuania fluvius Boristhenes, qui deinde per Russiam flu-
ens, in mare exit Ponticum, lingua gentes quadripartita est, paulatim lingua subintra-
vit Polonica, nec non Germanica. Sequuntur Lithuania et Samogithia ritum ecclesiae 
Romanae. Ptolomaeus, Galindos, Bodmos, Sudinos, Sevinos, Amaxobias et Cario-
nes ibi posuisse videtur. 

Russia sive Roxolania et ipsa in Sarmatia posita est Europa. Ea duplex est, Al-
ba et Rubea seu inferior: a solis ortu flumine terminatur Tanaide et paludibus Meoti-
dis: a septentrionibus autem Moscoviae et Lithuaniae adiacet: a meridio vero Vala-
chia, Moldavia et Carpato monte disterminabitur: ad occasum autem Poloniam et 
Mosoviam contingit. Eam regionem olim habitarunt Massagetae, qui et Alani et Ha-
moxobii, ac per totum latus Meotidis Jaziges et Roxalani nec non Chuni. ad occa-
sum versus Peucini et Bastarnae, Amatoci et Navari, Tyrangitae, Sauromatae, et Gy-
thones, cum aliis nationibus Gotthicis, siquidem ex his regionibus emigrarunt Gotthi, 
Alani, Scyri, Gepidae, Heruli, Thaiphali, Corpi, et reliquae cunctae gentes Gotthicae, 
quemadmodum ex certissimis historiis ostendi potest. Nam Alani et Roxolani in vas-
tissimis campis ad Tanaim usque habitarunt, qui hoc tempore ob Tartarorum incur-
siones, penitus sunt desolati et inculti. Ad fluvium vero Deneper, qui est Boristhenes, 
et Denester, qui et Tiras, Gotthi residebant: unde digressi, in duos divisi sunt populos. 
Nam qui ad solis ortum sunt progressi, ac Thauricam Chersonesum cum multis aliis 
occuparunt locis, Ostragothi hoc est, orientales Gotthi sunt dicti: Qui vero occiden-
tem versus perexerunt, Visogothi, id est, occidentales Gotthi sunt appellati. In horum 
locum Sclavini successerunt, quemadmodum patet ex lingua. Ceterum hoc tempore 
Russiae, magno duci Lithuaniae, et principibus qui sub ipso sunt, est subdita, praete-
rea, quae Moscovitae abraserunt. Sane etsi regio illa pecoris, frumenti et mellis ferti-
lissima sit, praecipue ea, quae Podolia nuncupatur, per Tartaros tamen ac Turcas ad-
modum est vastata. Tartari enim Praecopenses, qui et Ulani, ex Thaurica Chersonen-
so quotidie illa inuadunt et spoliant. Turcae vero postquam nostra aetate Bialogrod 
sive Nigrum castrum, ubi Tiras*, hoc est, Denester in Pontum influit, nec non Kili-
am, hoc est Album castrum, non longe a danubii hostiis occuparunt, nunquam ab in-
festatione Russiae cessarunt. Sed et Tartari Precopenses munitionem citra Boristhe-
nem extruxerunt, nomine Ozarkau, ex qua Russiam invadunt et spoliant. Rutheni 
enim licet olim supra flumine praesidia quaedam constituissent, per quae Tartari 
transgredi, prohibebantur, ea tamen propter avaritiam reliquerunt. Unde iam Tartaris 
liber patet aditus. Habet et Russia civitates quam plures insignes, quae magna ex par-